Quidam non
ante an-
num 20.

2. Alij negant Salomonem prius regem fuisse constitutum, quantum citius annos ætatis haberet. Ita Lyranus loco citato, Abulensis 3. Reg. Barradius tomo 1. lib. 5. cap. 10. Gordonus in Chronologia, Eusebius sui 24. annorum fuisse putant Tornielus & Paludanus: nec abnuntiant qui anno Periodi Jul. 3698. notat Salomonem à parente successorem factum, cum esset 23. annos natus: anno vero sequenti Davidis excellentissimum annum Salomonis incuntem signat, Sallianus an. m. 3020. numerum eum anno ætatis suæ 21. ineunte regnandi initium fecisse.

Vino Da-
uide Rex
factus est.

3. Hic aduertendum est, Salomonem vino adhuc parente alio regnasse ut patet 3. Reg. 1. præsertim à vers. 38. nam inuictò Salomone Proceres Davidi de filij successione gratularètur, *Benediclus Dominus Deus Israel* inquit David, *qui dedit hodie sedentem in solio meo, videntibus oculis meis.* Quæ gratulatio facta est, Adonia, qui regnum affectauerat, in eisdem diebus: at verò antequam hic regium thronum inuaderet, & Salomonem auguraretur, David iureiurando interposito, Salomonem sibi successorem signauerat, ut clarè colligitur ex 3. Reg. 1. v. 13. & 30.

*Moriente
Dauid e-
rat plus-
quam 12.
annorum.*

*P.
Filippi*

*Chronologia
Testamenti*

*IV
17*

4. Salomon autem sine dubio, duodecim annorum aetatem iam excessisse quando sub Dauidis mortem regni administrationem suscepit. Alias enim post ultra 12. annos vixisset, nec ad aetatem senilem peruenisset, de qua 3. Reg. 11. v. 4. *Camque iam senex esset, deprauatum est cor eius per mulieres.* Qua in deprauatione cum aliquam diu forduisse, idola coluisse, fana idolis erexisse, iudicio sunt ea, quae hoc cap. 11. memoria prodita sunt. Huc accedit quod Roboam Salomonis filius, cum parenti in regno *suberos* succederet, fuerit 41. annorum. 3. Reg. 14. v. 21. Salomon autem 40. annos regnauerit. Vno igitur anno filium ante aduersus est, quam regnum, ac proinde si regnum anno aetatis 12. adijt: filium vndecimo suscepit, vxorem decimo duxerat, quae paradoxa videntur. Respondent nonnulli, id minime absurdum videri, *nam in simili penè aetate*, inquit, *Abas genuit Ezechiam.* Caspar Sanctius 3. Reg. 3. refert suo tempore, à puero quodam, qui decimum annum necdum excellerat, nutricem concepit. Et S. Hieronymus tomo 3. epist. 132. ad Vitalem eiusdem ferè modi historiam refert. Verum quod ad Ezechiam attinet, infra ostendam, non esse causam, cur eam periculo decenni genitum putemus, idque ex mente S. Hieronymi, quae speculatiua diuinae prouidentiae rationem in illa nutrice agnoscit. Ut verò Salomonis decennis, aut vndecennis vxorem ducat, detque operam liberis, mihi non videtur inauditum est.

5. Communis etiam opinio fert, Salomonem sub idem ferè tempus natum fuisse, quo Thamar oppressa fuit: iade verò biennium efflaxit, donec Amnon interficeretur, quo interempto Absalom triennio exulauit, qui postliminio Ierusalem reuersus duos annos conspectu parentis caruit post aliud biennium, vel potius quadriennium Absalom paternum regnum inuasit, & petijt. Inde facta est factio Seba filij Bochri, tum fames trium annorum, varia bella, lustrum populi, quod nouem menses, & 20. dies tenuit, robusto adhuc Dauid, quantum ex sacrae historiae contextu perspicui potest, aliaque sunt à Dauid gestata, quibus clare intelligimus Salomonem moriente Dauid annu aetatis suae duodecimum longè excessisse. Denique 3. Reg. 2. v. 6. & 9. Dauid vocat Salomonem *virum sapientem*, quod in puerum duodennem non quadrat.

*Quando
natus Sa-
lomon.*

6. Obijci solet illud Salomonis 3. Reg. 3. v. 7. *Ego sum puer paruulus, & igno-
raui ingressum & introitum meum.* Et 1. Paralip. 22. Dauid ait Salomonem esse *paruulum & delicatum.* Sed haec communi sententiae non obstant: *itae-
nim Salomon tunc paruus dicebatur, vt etiam vir sapiens audiret. Puer igitur
erat, non aetate non scientia speculatiua, sed rerum usu.* Erat Reipublicae gubernandae inexpertus, delicatae educationi assuetus. Quod declarat Abulen-
sis cum ait Salomonem dici puerum respectu infinitae penè multitudinis, quam
regendam suscepit, quia sicut puer paruulum non potest seipsum regere: ita Salomon

*Qui Salo-
mon Rex
paruulus
dicatur.*

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

non poterat regere illum populum propter defectum discretioni, subaudi quod

Nec audi
ex S. Hiero-
nymo.

7. Ad huius nodi, quem versamus, solutionem spectant quædam
nymus ad Vitalem scribit: Ad summam, inquit, illud dici potest, quod in regno
Salomon cum duodecim esset annorum, solium patris obtinuerit, & postea, quia
reliquit incertum, vixit David regnante iam filio aliquot annos, qui sibi, & non
ni imputentur: mortuo autem patre, post filius regnavit annis 40. quos sibi
gnavit, atque ita & initium regni Salomonis, & tempus quo solus ipse regnavit
demonstratum. Nec tamen omnes annos vite illius, quinquaginta tantum & non
norum circulis contineri. S. Hieronymi sententiam sequitur Marianus
disertè monet, annos quibus Salomon cum patre regnavit imputari
40. verò soli Salomoni. Ab his paululum discedit Abulensis 3. Reg.
opinatur Salomonem fuisse 15. aut 16. annorum, quando à Patre
constitutus, quando verò accepit sapientiam, viginti aut plurium annorum.

Duo regni
Davidis
initia.

8. Hisce consideratis non video quibus argumentis eorum opinio
qui possit, qui duo regnandi initia vivo adhuc Davide Salomoni
alterum sub mortem Davidis, quod ab omnibus admittendum
num. 3. notabam, alterum aliquanto tempore alius quando ex antiqua
pinione, Salomon 12. aut 15. annorum erat, antequam Adonias regnum
staret. Quo spectant illa verba Nathan Prophetæ ad Bethsabee matrem
monis: Vade & ingredere ad regem David & dic ei. Nonne tu Domine, mihi
mihî ancilla tue, dicens: Salomon filius tuus regnabit post me, & ipse sedam
quare ergo regnat Adonias? 3. Reg. 1. v. 13. Et Bethsabee ad Davidem: Domine
iurasti per Dominum Deum tuum ancilla tue, dicens: Salomon filius tuus regnabit
ibid. vers. 17. Quare non est improbabile Davidem sedata ea tempore
Seba filius Bochri excitaverat, successorem sibi designasse Salomonem
designationem iuramento confirmasse. Quod etsi certò affirmare non
malim tamen admittere, quam priscorum de Salomone rege duo decem
nes omni ex parte falsas asserere.

III. REGVM. XIV. v. 20.

Ieroboam
regnavit an-
nos 21. soli-
dos.

Des autem quibus regnavit Ieroboam viginti duo anni sunt. Hos annos
completos vnanimi auctorum sententia constat, & Scriptura
boam enim regnavit annos 17. tum Abiam 3. Inde Afa anno vigesimo
mi regni Iudaici gubernacula accepit. 3. Reg. 15. v. 15. Anno vero 21.
Ieroboamo successit, anno vtiq; vicésimo secundo Ieroboami nono
currente, vt pleriq; disertè notât. Quo fit vt Ieroboamo non nisi 21.
nologici adscribantur. Ita Torniellus, Salian. Petavius, Paludanus, &
Fastos Siculos, & nonnullos alios, qui 22. annos completos Ieroboam
merant.

Verf. 21.

Primo Roboam filius Salomonis regnavit in Iuda. Quadragesima & vnius anni erat cum regnauisset decem & septem annis regnavit in Ierusalem.

QVÆSTIO VIII.

De annis Roboam regis Iuda.

Hi anni 41. ætatis, & 17. regni Roboam sine varietate habentur in Latino, Hebræo, Græco, non solum hoc loco, sed etiam 2. Paralip. 12. v. 13.

Roboamo regnat annos 17.

Vnde palam fit, errorem esse apud Sulpitium lib. 1. sacræ hist. vbi dicitur defuncto Salomone anno imperij quadragesimo Roboam anno ætatis sexto & decimo regnum patrium tenere cœpisse: siue Sulpitius in Codices erroneo incidit, siue ex scribentis vitio XVI. pro XLI. positum fuerit. Pari modo corrigendus est Lucifer Calaritanus, qui sub initium libri de regibus Apostatarum, cum dixisset Roboam in regno 20. annis vixisse, sacram Scripturam sic referre. Regnavit eius filius Ieroboam in Ierusalem, & erat sedecim annorum cum regnaret. & regnavit annis regnavit. Idem esto de alijs iudicium, si ab editione vulgata discedere videantur.

1. Hic temporis ordo non obseruatur: mors enim Ieroboami de qua præcedens meminit versiculus aliquot annis Roboami obitum secuta est, vt patet 3. Reg. 17. vbi anno decimo octavo Ieroboami, Abias mortuo Roboamo, in Iuda regnasse scribitur, & post Abiam Afa anno vigesimo Ieroboami. Sacerdotem autem historicus occasione eorum, quæ ab initio huius capitis vsque ad vers. 18. narrauerat, annos regni Ieroboam eiusq; mortem perstrinxit, tum vsque ad finem capitis, ea quæ ad Roboam spectabat pertexuit.

2. Idonea causa nulla apparet cur duo regnandi initia Roboamo assignari debeant, quasi 40. annos cum Salomone, moribus iam corrupto regnauerit, & post sublati solus alios 17. annos ad regni gubernacula sederit. Nam in primis Salomon non 80. sed 40. annis imperasse, antea probatum est. Deinde hoc modo Roboam natus esset anno ætatis Salomonis 54. aut 60. vt volunt aduersarij: mirum autem esset, si ante eam ætatem regni successorem non genuisset. Addit Toftatus 3. Reg. 2. q. 14. viuente Salomone Roboamum regem non fuisse, quia extincto Salomone populus dicitur congregatus in Sichem ad Roboamum regem constituendum. 3. Reg. 12. v. 1. Ergo inquit videtur, quod antea non regnauerat. Quæ ratio probabilis est; non certa. Potuerit enim Roboam rex Salomone adhuc viuo designatus fuisse, ac idcirco forte tam arroganter responderit, populo graue tributorum onus deprecanti, & alia ex parte 10. tribus perispecta Roboami impotentia regnum ei confirmare noluerit. Denique si

Initium regni vni cum habuit.

Quæst. Chron. P. 2.

q

ali.

P. filippi

Chronologia Testamenti

IV 17

aliquot annis ante Salomonis excessum Roboamus annos 41. necesse
tulis ornatus fuisset, ad eam tandem sententiam rediretur, quæ Salomonem
ro vxorem & prolem sine sufficienti iudicio tribuit.

*Roboam
natus cir-
ca 20. an-
num pa-
trantis sui.*

4. Quare communis supputatio retinenda est, quæ Salomon aucto-
lo plurimum annorum fuisse censeatur, quando regnum sub Davidis obitu
cum anno præcedenti filio Roboamo auctus fuisset. Sic mortuo Salomone
successit Roboam & regnum 17. annos administravit, qui si annorum
41. ante regnum exactis adijciantur; ad annum ætatis 58. peruenisse con-
tur, ut bene præter alios aduertit Abulensis 3. Reg. 14. q. 2. Hos autem
nos qui regno Roboami adscribuntur Chronologicos esse, communis
sententia decernit, ut Juliani Archiep. Toler. Nicephori Constans
lij Hilarionis, Hermanni Contraeti, Mariani Scoti, Chronici Alexan-
bulensis, Samerij, Gordoni, Tornielli, Saliani, Petauij, Paludani, &
Sulpitium & Adonem qui solum 16. attribuunt.